

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, rocznicze, półroczne, kwartalne, miesięczne. Rows include W Austro-Węgrzech, z jednorazową przesyłką poczt., z dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) npraszają się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 h.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE POPOLUDNIOWE.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Rybku... Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników... W Przemyślu... W Jarosławiu... W Wiedniu... W Krakowie... W Łodzi... W Warszawie...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza... Zależności do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.)...

Od administracji.

Celem uregulowania nakładu przesylny o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Pomimo

dwarazowego na dzień wydania

prenumerata „Nowej Reformy“ nie została podwyższoną.

Szczegóły prenumeraty zamieszczono w nagłówku dziennika.

Prenumeratorów zamiejscowych, którzy mają zamiar zamówić

dwarazową przesyłkę

dziennika, prosimy o zawiadomienie o tem administracji „Nowej Reformy“ w możliwie najkrótszym czasie.

Prenumeratory „Nowej Reformy“ nabywać także mogą po znacznie niższych cenach ilustrowany dwutygodnik lwowski

„Nowe Mody“

po cenie 2 korony 40 halerczy kwartalnie.

Poranny numer „Nowej Reformy“ wydaje się w Krakowie:

Od godziny 5 do 8 rano w ekspedycji przy ulicy św. Anny 1. 3 (parter, podwórce); od godziny 8 rano w administracji przy ulicy Jagiellońskiej 1. 10.

Numer popołudniowy „Nowej Reformy“ ukazuje się obecnie znacznie wcześniej, niż przedtem, bo między godziną 4-tą a pół do 5-tej popołudniu.

Pogrzebowa mowa.

Ostatnie strzały z poza okopów reakcyjnych, padły już z Izby panów. Parlament kurzył się dogorywa; poseł Abrahamowicz wygłosił wczoraj na posiedzeniu Izby poselskiej uroczystą na jego cześć mowę pogrzebową. Los reformy wyborczej rozstrzygnięty; życie obecnej Rady państwa obliczone na tygodnie.

Prezesowi Koła Polskiego żal było rozstawać się z tym parlamentem. Nie zawsze był przyzwolnym, ba, bywał nawet bardzo nieprzyzwolnym, zwłaszcza, gdy się zbrojną policyjną w jego podwoje wprowadzało, — ale zawsze on coś zrobił, czego o przyszłym parlamencie w tej chwili powiedzieć nie można. Ekscelencyja Abrahamowicz z wielkim pesymizmem o nim się wyrażał we wczorajszej swej mowie przy dyskusji budżetowej.

Ostatnie dni żywota tego parlamentu są właściwie wypchnięte akcją samobójczą. I to stawa konserwatywnych jego członków w położeniu wcale zazdrości nie godnym. Poseł Abrahamowicz przypuszczał, że w przyszłym parlamencie, który wyjdzie z powszechnych wyborów, popularna będzie tylko opozycja, a gdy jej zreformowany regulamin nie utrzyma na wodzy, — to pracowanie w nim będzie niepodobniwem.

Eksc. Abrahamowicz przyniósł jednak, że ten rys politycznego charakteru przyszłej reprezentacji państwa, nie może dla nikogo być niespodzianką. Opozycja zawsze i wszędzie była popularna, jeżeli tylko była szczerą, jeżeli była odzwierciedleniem opinii większej części społeczeństwa. Bo może także być opozycją niepopularną. Taką właśnie była opozycja Koła polskiego wobec reformy wyborczej. Dlaczego popularność nie była jej udziałem? To nie było dziełem przypadku, ani uprzedzeń ludzkich. To było następstwem ordynacji wyborczej, której konserwatywna większość Koła mandaty swoje zawiązywała. Oczywiście rzecz bowiem, że poseł, którego 30 wyborców do parlamentu wysłało, nawet gdy się bawił w opozycjonistę, był mniej popularnym od swego kolegi, na którego przy wyborze padło głosów kilka lub kilkanaście tysięcy. A że w nowym parlamencie bez wielkiej

liczby głosów, wyborców nikt nie zasiadzie, więc oczywiście, że polityka jego więcej, niż obecny parlament, ludzi zajmować się będzie. Jednym słowem nie parlament to nie opozycja będzie tutaj źródłem popularności poselskiej, której Eks. Abrahamowicz tak się obawia, lecz ta okoliczność, że tylko ten, co pewną popularność w kraju i społeczeństwie sobie zdobył, będzie mógł posiadać mandat poselski.

Imni ludzie zasiadają w nowej reprezentacji państwa. Że byłoby, gdyby stało się inaczej. I na to żale nie pomaga.

Z Litwy i Rusi.

Walka narodowościowa w gubernii suwalskiej. — Przykłady polemiki litewskiej. — Dylemat zasadniczy. — Uniwersytet warszawski w Mińsku.

Ogniskiem walki narodowościowej polsko-litewskiej, która z dniem każdym staje się coraz zacieklejszą, jest gubernia suwalska. Z siedmiu jej powiatów cztery mają ludność w większości litewską, nie licząc żydowskiej, która wiecznie lawirowaniem pomiędzy Polakami a Litwinami nie przyczynia się również do zlagodzenia waśni narodowościowej.

Ruch narodowy litewski, wyszedłszy z warstw ludowych, odznacza się ultrademokratyzmem. — Przeciwdziałające się zaś temu ruchowi dążenia polskie, reprezentowane najsilniej przez narodową demokrację, posiadają wszystkie zasadnicze cechy tego stronnictwa, a więc szowinizm, bezwzględność i reakcyjność.

W poprzedniej kampanii wyborczej cechy te okazały się wielce szkodliwymi, bo z gubernii suwalskiej wyszli Litwini separatysty. Przy obecnych wyborach zanosi się na to samo.

Naturalnie działy się spór narodowościowy litewsko-polski, nie pozbawiony nadto, nawiasem mówiąc, dość sporej przymieszki antagonizmów socjalno-ekonomicznych, nie ogranicza się do samej gubernii suwalskiej, ale rozciąga się na całą Litwę i w ogóle wszędzie tam, gdzie obie poważnione narodowości wchodzi z sobą w jakikolwiek styczność.

Aby dać miarę zaciekleści toczącego się sporu i próbkę metod taktycznych używanych przez Litwinów, przytoczymy za p. Mackiewiczem, który w warszawskiej „Ludzkości“ sprawę tę obszernie omówił, kilka wyjątków z prasy ludowej litewskiej.

Tak więc np. „Saltinis“, tygodnik wydawany i redagowany przez księży, tak pisze do prawyborców w swojej odezwie:

„Panowie, t. j. Polacy, będą nazywali was braćmi i czule przemawiali, żebyście głosowali na nich, ale jaka ta braterskość, polska, już dostatecznie dowiedli oni „przelewaniem krwi w kościolach“. Dalej czytamy: „Podczas zeszłych wyborów promowaliście na wyborców do Dumy kilku pachołków polskich, których o mało nie sprzedał w Suwałkach Litwinów Polakom. Nie oszukajcie się teraz“. Albo w nr. 54 tygodnika „Lietavos Ukinikas“ taki następ z powodu znanego zajścia w kościele kalwaryjskim: „Gdyby nieuczciwie i nadal urzędowali w kościele balas, Litwini względem Polaków mają zastosować jak najostrejszy bojkot, a więc nie nie kupować, ani też sprzedawać Polakom, nie brać ni Polaków, ani też nie dawać im żadnej roboty; od Nowego Roku służba litewska powinna opuścić domy polskie; lekarstwa dla chorych mają być sporządzone nie w aptekach, lecz w składzie aptecznym (właściciel żyd); wreszcie nie mają Litwini rozmawiać z Polakami po polsku, ani też podawać im ręki“. (Sic!)

Odpowiadając zaś na wspomniany artykuł p. Mackiewicza w „Tygodniku Suwalskim“ ks. Stangajis pisze między innymi:

„Myslni prawa do życia narodowego zdobywali wśród najniebezpieczniejszych okoliczności. Nasz kulturowy, aez skromny dorobek — to owoc krwawej pracy, nadludzkich wysiłków i poświę-

ceń! Myślni każdą literę naszego piśmiennictwa nieomal własną krwią oblewali!... Myślni przetrwali chwile okropne i rozpaczliwe!... Nam zastawiono sidła wówczas, gdyśmy ich dojrzyć nie umieli!... Żelazny duch mieszkających nadmienionych wszyscy to przetrwał, cóż dziwnego, że teraz broni tej swojej krwawicy, że jest ostrożnym i podejrzliwym? Gdy jednakże w was, bracia Polacy, pozna nie czyniących na jego dobro wrogów, lecz sprzymierzeńców i pomocników, wyciągnie ku wam dłoń i wdzięczny będzie za pomoc“.

„Patriotyzm Polaka, mieszkającego na Litwie, powinien być podwojny: polski — jako pochodzącego z rodziny polskiej Polaka i litewski — jako mieszkającego na Litwie, do której pracy kulturalnej przykładać się powinien“.

Z niebezpieczeństw, które dla sprawy polskiej z ruchu tego wynika, prasa polska jasno zdaje sobie sprawę. Dość trafnie określił to p. Romer w warszawskim „Sztandarze“, który wskazuje na całą trudność położenia litewskiego Polaka, mającego z jednej strony zaciętką agitację litewską przeciw sobie, a z drugiej strony przywiązanie do kraju, „w którym się urodził, i który za swą ciśniejszą ojczyznę uważa, i do ludu, z którym się zrósł, aczkolwiek jest mu obcy mową i dążeniami“.

W położeniu takim Polak staje przed dylematem, albo „pracować dla kraju w duchu nie polskim, bez mała wrogim dla polskości, albo nie pracować wcale“. Niestety, poza sformułowanie samego dylematu, p. Romer nie wyszedł i sposobu rozwiązania go nie wskazał, ograniczając się jedynie do ogólnego stwierdzenia faktu, że w każdym poszczególnym powiecie Polacy musieliby postępować inaczej, zależnie od uśposobienia ludności danej okolicy, tudzież od siły i kierunku prowadzonej wśród niej agitacji narodowo-społecznej.

Sprawa uniwersytetu w Mińsku, którą podnoszono już przed trzema laty, zresztą bezskutecznie, wyłoniła się znowu i to zupełnie niespodziewanie, głównie dzięki wysokiej protekcji p. Karskiego, rektora uniwersytetu warszawskiego, który zwrócił się do gubernatora mińskiego z propozycją przeniesienia uniwersytetu z Warszawy do — Mińska.

Gubernator oddał propozycję Karskiego do decyzji burmistrzowi, p. Stefanowiczowi. Zanin jednak p. S. zdołał porozumieć się poufnie w tej sprawie z rzejami mijskimi, aż oto na lichu brak miński spadł wprost z Petersburga delegat ministerstwa oświaty, w osobie znanego w Warszawie byłego profesora tamtejszego uniwersytetu, Amalickiego, który zjechał umyślnie, aby zbadać, o ile Mińsk okazał się odpowiednim dla uniwersytetu miastem, zarówno pod względem naukowym, jako też materialnym.

Z racji przybycia specjalnego kandydata zebrała się Rada miejska na nadzwyczajne posiedzenie, na którym p. Amalicki wystąpił z propozycją zamieszkania, że ministerstwo oświaty już od dość dawna zajmuje się sprawą założenia w państwie dziesiątego z kolei uniwersytetu. Przepięnienie wyższych zakładów, zwłaszcza w stolicach, skłania rząd do jak najrychlejszego załatwienia tej sprawy. Potrzeba też czasowego przeniesienia warszawskiego uniwersytetu, tembardziej kwestyę tę przyspiesza. Kilka miast pragnie mieć u siebie nowy uniwersytet. Mińsk jest także punktem odpowiednim. Potrzebne jednak są pewne gwarancje, co do subsydjów materialnych, jakie miasto zapewnić może. Požadane są: suma nie mniej pół miliona rubli, a także i plac odpowiedni pod gmachy.

Nad mową Amalickiego wywiązała się obszerna dyskusja, w której wyraziło się, że Mińsk nie coła uczynionej przed trzema laty deklaracji co do ofiarowania na rzecz uniwersytetu pół miliona rubli, oraz gruntu pod budynki. Nadto może zaproponować ziemianom za pośrednictwem Tow. Rolniczego, którego ogólne

zebranie nastąpi w dniu 23 b. m., oraz komitetu gubernialnego ziemskiego, by i ziemianstwu przyszło tu z pomocą i drugie pół miliona przeznaczyło na uniwersytet z sum tak zwanych ziemskich. Mińsk chciałby bardzo mieć uniwersytet w swych murach. Jeżeli warszawski musi być koniecznie przeniesiony z Warszawy do innego miasta, to Mińsk ostatecznie zgadza się i na to, pod warunkiem jednak, że zbiory pomocnicze, oraz inne fundusze rzeczowego zakładu pozostaną w Warszawie nienaruszone. Mińsk chciałby także, by ograniczenie co do przyjęcia studentów-żydów nie istniało w przyszłym uniwersytecie. Gdy to jednak jest tymczasem niemożliwe, Mińsk żąda, by przyjmowano żydów co najmniej 25—30 proc.

W tym duchu zapadły też uchwały. P. Amalicki ma jeszcze z Mińska przyjechać na oględziny i badania do Smoleńska. Zdaje się jednak — jak przynajmniej zapewnia korespondent „Gazety Polskiej“ — że Mińsk ma największą szansę odziedziczenia po Warszawie uniwersytetu wraz z jego w służbie rusyfikatorskiej wypróbowanym ciałem „akademickim“.

Korespondencyja „Nowej Reformy“.

Warszawa, 20 grudnia.

(Powiat białostocki o przyłączeniu do Król. Polskiego. — Amnestya świąteczna. — Ucieczka więźniów. — Uwolnienia. — Rewizje i napady. — Rozłam w P. P. S. — Bankructwo. — Z Łodzi.

Mieszkańcy powiatu białostockiego wnieśli do ministerstwa spraw wewnętrznych podanie o przyłączenie do granic Królestwa Polskiego, powiatów białskiego i białostockiego, jako okręgów rdzennie polskich, stanowiących w epoce rozbiorowej tzw. obwód białostocki. Przykład ten nasuwa słuszne pytanie, dlaczego stronnictwa nasze polityczne, a wśród nich najliczniejsze narodowo-demokratyczne, nie zaprotostowały w ten sam sposób drogą masowo podpisywanych w gub. siedleckiej i lubelskiej petycji przeciw zakusom rządu, wyłączenia tych ziem z integralnego obszaru Królestwa Polskiego? Jeszcze jest czas ku temu.

Krażą pogłoski o amnestyi świątecznej, mającej objąć wszystkich uwięzionych w drodze administracyjnej.

Nie czekając na to, zbiegli w tych dniach z portu Aleksandra w cytadeli warszawskiej czterej więźniowie polityczni: Gustaw Watrański, Wład. Szmulewicz, Edward Jasinowski i Wincenty Piórko. Zdoławszy uśpić czujność straży za pomocą poprzednio zdobytych narzędzi, wymalali oni ciężkie drzwi i w mrokach nocy znikli bez śladu.

Uwolniono z więzienia przemysłowca Ludwika Braumana i p. Annę Winogrodzką (za kaucyę) aresztowaną przed 2 miesiącami.

Rewizja dokonana w nocy w mieszkaniu p. Eugeniusza Goleniewskiego, w czasie jego nieobecności w domu. Nie znaleziono nic podejrzanego.

Z powodu częstych napadów bandyckich wzrastano ruch tramwajowy na przestrzeni od dworca wielostanowiskowego do dworca kaliskiego.

Oslawiony Proskuriakow, przeniesiony swego czasu do Petersburga, wraca znowu, ale tym razem nie do Warszawy, lecz do Kijowa na stanowisko naczelnika oddziału wagonowego.

Dwie, równocześnie wydane proklamacje obu odłamów P. P. S., obwiniające się wzajemnie, dają ubolewania godny obraz zupełnego rozprzerzenia, chaosu i wzajemnego zjadania się. „Duobus litigantibus tertius gaudet“ — mianowicie „Proletaryat“, który w jednocześnie wydanej odezwie pisze: „Ostatnie 2 lata wykazały, iż działalność partii, przeżartej wewnętrzna niezgodą, zgola nie odpowiadała się i zasobom, stwarzając zamęt i niezdecydowanie w walce.

Rozstrój wewnętrzny w sprawach najważniejszych, brak ściśle określonego programu ulegającego ciągłym wahaniom, nie odpowiadająca chwili taktyka partii, zależna od przypadkowych poglądów jej przypadkowych kierowników, uczynili w końcu z P. P. S. bezładną kłębnie związanej z sobą żywiłów, szarpiących dobro organizacji na swoją korzyść — ze szkoda klasy robotniczej“.

Wobec tego rozkładu, wznaga się pytanie o ostryja znowu przepisy, mające na celu niedopuszczenie do zabudaw służbowych, kantorów biur i t. p. osób postronnych.

Przedsiębiorca znanego orfeonu Aleksandryna, p. Welsman, zbankrutował z kretesem Pasya przenoszą 60.000. Straty poniosło prztem wiele osób postronnych. Przedsiębiorstwo bierze specjalistka w tym zawodzie, p. Krone z Łodzi.

W Łodzi stan niezmierny. Delegat robotniczy, wysłany do Berlina, powrócił z odmowną odpowiedzią związku fabrykantów, co do wyłączenia z poddyktowanych warunków, jedynego zakwestyjonowanego przez robotników, t. j. wydaleńia 98-u towarzyszyów. Grot.

W sprawie służby pocztowej.

W dzisiejszym numerze porannym „Nowej Reformy“, w artykule p. t. „Rozgorzyceni“, zaznaczyliśmy, że wszyscy urzędnicy państwowi są rozgorzyceni sobkostwem i obojętnością rządu wobec słusznych żądań urzędników i że zwłaszcza posób pocztowych, równie urzędników jak i sng., panuje wprost oburzenie z tego powodu. O położeniu materialnym urzędników rozmaitych kategorii pisaliśmy już niejednokrotnie, dając konkretne przykłady ich pokrzywdzenia, dzisiaj zaś wobec zapowiedzi, że ma się rozpocząć bierny opór na pocztach austriackich, podajemy znanymi głosem, pochodzący z grona służby pocztowej.

Otoż wedle informacji z tego źródła, tak zwana regulacja plac z r. 1898 i przyznanie dodatków służbowych po 100 do 200 koron wyższym kategoriom służby pocztowej są niezmniejszając, jak tylko pozorem. Co przyniosła regulacja z r. 1898? Oto podwyższono płace dla najwyższej kategorii z 1200 na 1400 koron, ale niestety z dobrodziejstwa tego korzysta za ledwie 10 proc. służby pocztowej, reszta, a mianowicie 90 proc., nie osiąga przepisanej kwoty. Pensya początkowa w kwocie 800 koron nie zmieniła się od r. 1889, chyba że rząd uważał chce za polepszenie przemiane 400 reńskich na 800 koron.

Jednym, jakim takim polepszeniem było przyznanie czasowych dodatków służbowych po 100 koron rocznie dla ekspedjentów, a po 200 koron dla podnrzędników; ale te dwie kategorie stanowią zaledwie 46 pre. eraryjalnej służby pocztowej. Reszta, tj. 54 pre., stanowią służący pomocniczy i woźni pocztowi, którzy w rzeczywistości od r. 1889 pobierają jednakowe płace, tylko służbie pomocniczej podwyższono dzienną płacę o 10 halerczy! Czy można wobec tego mówić o troskliwości rządu, jeżeli w ciągu 18 lat, gdy wszystko podrożało o 70 do 80 proc., mniejsza połowa służby pocztowej otrzymała przeciętne polepszenie poborów o 7 pre. dla ekspedjentów, a 11 pre. dla podnrzędników, zaś większa połowa, złożona ze służby pomocniczej i woźnych, przez owe 18 lat pobiera niezmiennione płace?

Służący pocztowy prawie bez wyjątku po odbyciu służby wojskowej rozpoczyna nową karierę w pięcioletnim wieku 28 lat. Otrzymuje 2 korony 40 halerczy dziennie w pierwszym roku, czyli 72 koron miesięcznie. Podczas 2 nastę-

W nierównej walce.

POWIEŚĆ.

Napisał

MIMAR.

(Ciąg dalszy)

Tego już nikt się nie mógł spodziewać i sam Chmielowski zawahał się na chwile, bo rzeczywiście dziwnie wyglądał ten mundur wśród szarych sukienek i wytatych marynarek, ale Zmidyger rzekł solennie i twierdził uporczywie, że Zarubajew jest zupełnie pewny.

I Zarubajew siedział i śluchał też obok niej tak, że w przezwach mogła niemal słyszeć jego równy spokojny oddech.

Zaraz po tej lekcji zaproponował jej swoje usługi; wiecóż już był, z dalką wypadła wracać przez ciemne pustki uliczki, wywalczając sobie prawo wychodzenia z domu pod różnymi pozorami, lecz nie przywykła jeszcze do chodzenia po mieście w nocy bez towarzysza, pomimo tego nie przyjęła jego propozycji wcale. Wsiadła w pierwszą spotkaną dorożkę, podziękowała mu za dobre chęci i kazała się wieźć do domu.

I odtąd stosowała do niego te metody niezmiennie, chociaż dopuszczono go do ich towarzysza ostatecznie, chociaż zdołał sobie w nim zdobyć niezaprzeczoną powagę przez śmiałe przewiezienie przez granicę wielkiej paki broszur, książek i innych druków.

To prawda, ona ignorowała go jakby rozmyślnie, z jakimś uprzednio powziętym zamiarem ignorowała, tylko że ignorancja jej nie była wogóle ani rozmyslną, ani wyrozumianą żadną, ale jedynie czemś więcej wytrwałym, więcej konsekwentnym jeszcze, bo odruchowym niemal lekciem, któremu oprzeć się żadną miarą nie mogła.

Gdy stawał przed nią ze swojemi czarnemi oczami patrzącami jej prosto w twarz tak uporczywie, tak natrętnie, to czuła, że zyskuje nad nią jakąś magnetyczną władzę i strach ją zdejmował jak ptaka, na którego patrzy wał.

Czy to nie było czasem to, przed czym strzedz ją chciała matka wówczas, gdy przyciskała ją do piersi tak dngto, tak serdecznie, czy trwoży o to właśnie nie czytała w skłopotanem spojrzeniu ojca, gdy z pod jego opieki wydzierała się w ten szeroki obcy jej świat, czy to bicie serca, kiedy po raz wtóry opuszczała Czernsko z tą starą topolą, na której klekotają bociany?... Wanda szybko złożyła straszny list Zarubajewa, chwile zawałowała się, czy nie lepiej pojechać go na drobne kawateczki i wyrzucić przez otwarty na zamarta ulicę lufcik i schowała z powrotem do szuflady stolika pod „Kapitał“ Marksa, broszury Liebknechta i Furiara i całą paczkę „Robotnika“.

Zasnęła późno i spała niespokojnie. Śnił się jej Robrzycki takim, jakim widziała go po raz ostatni na wiosnę, kiedy to na gwałt powracali znowu na wieś do ich opuszczonego przed dwoma niemal laty, Czernska.

Pan Walery leżał bład, bładziuchny w trum-

nie na katafalku lądzeckiego kościołka i ani okiem nie mrugnął na otaczającą go ciżbę ludzi, którzy zbiegli się tu z szerokiej okolicy na odanie mu tej ostatniej chrześcijańskiej usługi.

I w małym kościółku rozbrzmiewał płacz, bo wszyscy płakali głośno, żałobnie, wszystkim było żal dobrego pana, sąsiada, przyjaciela i od płaczu tego chwiała się płonienie wielkich woskowych gromnic, któremi targat świeży wiosenny wiatr.

Na dworze padał deszcz, taki deszcz, który ona już widziała kiedyś. Grube, gęste krople rozbiły się z charakterystycznym szumem o niski drewniany dach zaniedbanej wioskowej świątyni i plichotały po szerokich kałużach, rozlewając się na cementarz błota, strumieniami wlewiąjąc się aż tu pod czarne sukno katafalku, który chciało podmyć i unieść ze sobą, jak te gliniane chłopskie chałupy, zrywane z przycięsi powodzią.

Naraz zrobił się w izbie ruch. To ksiądz Zabiełło wyszedł z zakrystyi, stanął przed zgromadzonymi i, wskazując na leżące w trumnie zwłoki, zaczął mówić głośno, doniosłe, że Robrzyckiego powiesili moskale.

Powiesili go, powiesili na starej czerskiej topoli, na której klekocą bociany i strzelali do niego, jak do celu, za powstanie, za sześćdziesiąty czwarty rok.

A z Robrzyckiego ciekła krew. I w kościółku zrobiło się czerwono, jak od łuny obrzynanego pożaru. Ściany pokryły się purpurą, twarze ludzi spłoszyły nagle, przestał padać deszcz, a jego ostry szelest przemieni-

nił się w suchy trask gęstych karabinowych wystrzałów i ementarz i kościelna posiadka zapłnły całą Izwia.

Ciżba zakołysała się niespokojnie, ze wszystkich stron wyciągnęły się mocne ręce, ze wszystkich ust posypały się nawoływania, wszyscy go dzili się na jedno:

— Brać go, brać. Wziąć go, wziąć!

W jednej chwili dziesiątki par ramion uniosło ciężką trumnę, dziesiątki par nóg zadrapało pospiesznie, ale nikt nie ruszał się z miejsca i trumna została na katafalku, jakby przyrosniona.

Kozic wypadł z gromady, gniewać się począł srodze.

— Na prawo chamy, na prawo do Ładyzek!

Ojciec wysunął swoją siwą głowę i krzyczał na chłopów także.

— Na lewo, gospodarze, nu lewo, do Czernska!

Krokierzycki biegł dookoła i pchał niosących w tył, gdzie stał proboszcz Piątek, i machając kraciastą chustką, wołał:

— Apage satanas, apage!

A z tego wszystkiego do rozpuku, śmiał się ogromny, gruby Nieżycki.

— Ha, ha, ha!... Mówiłem, że go nie ruszyście z miejsca, mówili!... Ha, ha, ha!... Rzucicie go ludzie, rzucicie, to trup, jego już zjedli krucy, dawno już zjedli krucy i z niego nie pozostało nic, nic, nic!... Ha, ha, ha!... Rzucicie go ludzie, rzucicie, to trup, cuchnący trup!

W tej chwili jednakże zrobiło się coś straszniejszego, niezwykłego.

Trumna zatrzaszczała przeraźliwie i rozleciała się na kawałki, a z rozsypanych się twarzych wiórów zerwał się pan Walery na równe nogi i wyprostowany jak był wysoki i chudy huknął jakimś przerażającym głosem.

— A jednak ja zmarływchstanę!!!

Panieczki strach padł na obecnycy.

Nieżycki jak siedział na ambonie, tak tylko nogi zadartł do góry i koziolknąc po drewnianych jej schodkach, dudniących od uderzeń jego twardej głowy, leciał prosiłtko w głębokie lochy podziemie. Kozic wlaż pod katafalk, ojciec schował się za filar, Kobierzycki z Piątkiem uciekali do zakrystyi, chłopstwo parło jak oszalone do wyjścia, jedna tylko matka klekała przed bocznym ołtarzem przemienienia Pańskiego i modliła się, bijąc się w piersi mocno.

— Kyrye elejson, Chryste elejson, Kyrye elejson, Chryste elejson!...

Ona nie zwracała na odgrywane się obok niej sceny żadnej uwagi, oczy miała mętne, beznamiętne, obłąkane.

Wanda zbudziła się z tego męczącego snu, drząc na całym cieło.

Noc była, późna jesienna noc, za oknem chlapał rzęsyty deszcz, bił drobno po szybach, wiatr powisywał w ulicy przeciagle i w nagłych porychwał szarpał kwiczącym w zawiasach lufcikiem, którego zapomniała zamknąć; zimno w pokoiu panowało dotkliwie.

(C. d. n.)

nych lat pobierać ma 2 K 60 h dziennie, miesięcznie 78 koron. W czwartym i piątym roku służby ma 2 K 80 h dziennie, czyli 84 korony miesięcznie. Wreszcie podczas dalszej służby pomocniczej pobiera 3 korony dziennie, czyli 90 miesięcznie.

Wreszcie zostaje „stabilizowany”, czyli staje się stałym sługą z płacą 800 koron rocznie i dodatkiem aktywnym od 20 do 50%, wedle klasy miejsca służbowego. Dostaje tedy płacę miesięczną od 80—100 koron miesięcznie, która z początku wynosi w rzeczywistości 74 do 94 koron z powodu „obciążeń” na emeryturę i takse nominacyjną.

Służący pocztowy liczy wtedy przeciętnie 35 lat życia, jest zwykle żonaty, ma dzieci i nienukione długi. Po 9 latach dalszej służby, podczas której następuje dwukrotne podwyższenie płacy z włączeniem do dodatku aktywnego o 120 do 150 koron rocznie, służący pocztowy ma 100 do 125 koron miesięcznie w 44 roku życia i nadzieję na zamianowanie go ekspedjentem. Ta nominacja przynosi wprawdzie drugi pasek blaszany na kombinezon, lecz ani grosza podwyżki, prócz przyznanego ostatnio dodatku służbowego w kwocie 100 koron. Ma więc 100—133 koron płacy miesięcznej. Gdy dojdzie do 48 i 52 roku życia, to wtedy otrzymuje płacę miesięczną w kwocie 118 do 145 koron, względnie 128 do 158 koron.

Oto dzisiejsze stosunki awansu dla służby pocztowej. Człowiek liczący 52 lat życia, obarczony rodziną, ma w najlepszym razie 158 koron miesięcznie. O dalszej karierze w randze podurzędnika nie ma co mówić, bo niewiele może się do niej docisnąć. O poborach uboższych nie powinien rząd wspominać wcale, są to bowiem niewystarczające wynagrodzenia za pozasłużbowe płace, połączone z wydatkami, które pokryć musi służący pocztowy.

Jeżeli służba pocztowa rzeczywiście chwyci się ostatniego środka ratunku: biernej rezystencji z ogromną szkodą dla kupców, przemysłowców i całej publiczności zresztą, to nawet przeciwnicy podobnych środków nie szczędzą rządowi zarzutu, że wlecie zawił w tej sprawie.

Niebezpieczny rozwój.

Przed kilku dniami na pewnym bankiecie w Warszawie z ust wysokiego państwowego funkcyjnarza Stanów Zjednoczonych słyszano następujące słowa. Dignitarz ten biadał — nad niesłychanie pomyślnym rozwojem ekonomicznym wielkiej Unii. Nam, którzy w dziedzinie ekonomicznej wiecznie tylko jedną mamy skargę na ustach, a mianowicie na zastój, cofanie się i wzmagać się może tego rodzaju „biadanie” wydawać się może poniekąd jako żart niewczesny. Tymczasem w ustach rzeczono Amerykanina było ono w obecnej chwili najzupełniej uzasadnione. Rozwój ekonomiczny Stanów Zjednoczonych przybrał w ostatnim czasie rozmiary nigdy nietylko, a tak ogromne, że wywołują one pewne oszołomienie nawet u tak chłodnych i na największe „nadzwyczajności” obojętnych Yankesów. Coraz bardziej też ogarnia ich przeświadczenie, że wykracza on już po najdalej granice faktycznego zapotrzebowania, że wytworza koniunkturę wprost niezdrową i że wobec tego skończyć się musi katastrofą.

Powyzszam następstwem tego także w Ameryce wzrost bieżącego rozwoju było wyczerpanie się ruchomych kapitałów. Kraj miliardów zmuszony był szukać zasobów pieniężnych w Europie. A jego zapotrzebowanie było i w tym kierunku tak wielkie, że groziło także wyczerpaniem złota europejskiego. Anglia, która w pierwszym rządzie niewiedził ten finansowy najazd, zmuszona była bronić się przeciwko niemu nadzwyczajnym podwyższeniem dyskonta.

Podobny zupełnie nadmiar ekonomicznej „pomyślności” widzimy dziś obecnie także w jednym z państw europejskich, Państwie tem są Niemcy. Onegdaj przyniósł telegram z Berlina niespolizwaną wiadomość, że bank Rzeszy niemieckiej zmuszony był podwyższyć stopę dyskontową na 7 procent. Podczas blisko czterdziestoletniego istnienia tej wielkiej instytucji finansowej raz tylko dyskont podniósł się tak wysoko, a wówczas rychło znów uległ zmianie. Obecnie dyrektor tego banku sam zapowiada, że 7 procentowa stopa utrzyma się niezawodnie przez cały miesiąc. W państwie, w którym do niedawna przeciętna stopa procentowa było 4 od sta, dziś pobiera się od kapitałów odsetki, które uważano przedtem już niemal za niehigieniczne.

I tu przyczyną tak ogromnego podroźnienia pieniędzy jest nietylko rozwój przemysłu. Przedsiębiorstwa przemysłowe nie mogą poddać zamówieniom, zmuszone są rozszerzać swoje zakłady wytwórcze, równocześnie zaś powstają setki nowych fabryk i wielkich warsztatów. Wszystko to absorbuje olbrzymie kapitały, a że tego rodzaju rach odbija się w końcu na głównym państwowym regulatorze transakcji finansowych, na banku Rzeszy, bank ten zmuszony był chwycić się tak wyjątkowego środka, aby odeprzeć wzmagać się z dnia na dzień ataki na jego zasoby.

Nigdy też jeszcze stan kasowy tego banku nie był tak słaby, jak obecnie. Jego portfel wekslowy zawiera dziś weksli na 1 miliard i 100 milionów marek, a według wszelkiego prawdopodobieństwa suma ta podwyższy się do końca roku na blisko półtora miliarda, zaś dziś przewyższa ona dotychczasowe cyfrę zesłaną o przeszło 155 milionów. Lombard wartości w porównaniu do roku zeszłego o 14, obrót banknotów o 73 miliony marek, podczas gdy zasoby metalowe zmniejszyły się o 111 milionów. Pokrycie banknotów wynosi obecnie już tylko 53 procent ogólnej sumy, a ściślej biorąc, po obliczeniu srebra, tylko 39 procent.

Do wytworzenia tego wyjątkowego stanu przyczyniło się w pewnej mierze także państwo. I jego zapotrzebowanie pieniędzy wzrasta, a ponieważ nie jest należycie ufnowane przez emisyję rent, bank Rzeszy pokrywać je musi transytorycznie.

Ustanowiona teraz 7-procentowa stopa dyskontowa ma więc na celu zredukowanie zapotrzebowania pieniędzy przez sferę przemysłową na poziom już tylko absolutnej konieczności. Czy osiągnie cel ten, dziś jeszcze trudno przewidzieć. — Tymczasem i w Niemczech widać się obawa, że obecny niemożliwy rozwój musi doprowadzić do przesilenia i do ogólnego „krachu”.

Bank austriacko-węgierski do tej chwili nie był zmuszony użyć tego nadzwyczajnego środka ku regulowaniu ruha pieniężnego. Dowód to, że w monarchii austriacko-węgierskiej rozwój przemysłu utrzymuje się jeszcze w granicach normalnych. Na niezwykle to objawy ekonomiczne obecnej

chwili przynoszą jedynie nowe ciężary w postaci wzrastającej drożyzny.

Precz z trykotami!

Gdyby onego czasu w Paryżu wielka rewolucja francuska nie była uchwala i wprowadziła w życie praw człowieka, to na podobną imprezę byłoby się zdobyło raczej każde inne miasto, tylko nie Wiedeń. Stolica „królestw i krajów, reprezentowana w Radzie państwa” nie zabawia się nigdy wielkimi kwestyami i dlatego otrzymała od Grillparzera nazwę miasta Feaków. Raz jeden tylko Wiedeńczyk zdobył się na rewolucję, a i tę konieczność zrobić ze „swoim” cesarzem Ferdynandem. Miasto, posiadające dynastję Strausów, nie nadaje się do takich rzeczy... Ale za to od czasu do czasu Wiedeńczyk zaprzęta swe głowy matami kwestyami, które nieraz bywają zajmujące. Obecnie naprzekąd, obok drożyzny mięsa, Wiedeń bardzo wiele mówi i pisze o... trykotach. A jakże.

Szkąd w dzisiejszych ciężkich czasach uwaga publiczna została skierowana przez poważnych nawet ludzi na rzecz tak lekką i błahą, jak trykoty? Odpowiedź prosta: dzięki kobietom. Oto kobiety wypowiedziały nagłe wojnę trykotom. Ludwik Hevesi, typowy felietonista wiedeński, pisząc o tej sprawie, twierdzi, że dno trykotów są prawdopodobnie polci. Taniec bez trykotów stał się „palącym zagadnieniem kultury”, wobec którego nawet policja okazała skłonność do znacznych ustępstw. A trzeba uwzględnić, że policja w Austrii nie bardzo bywa skłonna do ustępstw.

Posłuchajmy, co o walece przeciwko trykotom w Wiedniu opowiada p. L. Hevesi. Otóż p. Hevesi przypomina szczegół z przed 25 laty, a mianowicie fakt, że pod dyrekcją Laubego na scenie ówczesnego „Stadttheater” ogromną sensację wywołała w Wiedniu panna Haberland, sycyna z piękności aktorki, która rolę starożytnych bohaterki grała w sposób rewolucyjny, czy może właściwie reakcyjny. W rolach tych panna Haberland miała na stopach tylko sandały bez pończoch. Ten efekt był wówczas teatralną sensacją, estetyczną kwestją dnia! Owe bosc stopy były zresztą kokieterią pięknej artystki, zresztą bowiem owe sztuki „antyczne” znajdowały się pod względem kostiumów zupełnie w mocy krawca teatralnego. A świat kobiety stanowiąc występ przeciwko bosym stopom panny Haberland i wiedział, dlaczego. Europa na wzór Chin powiada, że stopa w trzewiku dopiero jest piękną, dopiero ma należyte wycięcie: „cambrure”. Oweżni krytycy teatralni ruszali tylko łbaniami, a szewcy nadworni wygrali kampanię.

Ale sprawa nie uciecha zupełnie — ówczesnym ludziom zbyt wcześnie zaczęli się wrogie zastanawiać nad nagością ciała. Zapytywali się, czy dobre obyczaje nakazują konfiskować nagie ciało podobnie, jak policja konfiskuje czasami kartki postawione z ilustracjami? Czy istnienie ciała jest niesprawiedliwie? Na to tego tematu powstała poza Wiedniem obszerna literatura. W Wiedniu poruszył ją nigdyś Habkarta, a przypominał później Klimt. I oto zjawiała się tam pewnego razu Izadora Duncan, która tańczyła bez trykotów. Publiczność była już na tyle dojrzała, że występ Izadora Duncan nie oceniała miarą filisterską. A teraz nastąpił zupełnie przewrót w stroju tańczeniowym. Przed kilku tygodniami w „Colosseum” wiedeńskim popisowała się „złota Wenus”, nazwana tak z powodu, że popisuje się zupełnie obnażona, a zamiast trykotów na ciało pokryte złotą barwą. Nawet włosy i powieki, zawsze zamknięte podczas występów. Złota Wenus — w codziennym życiu panna Shee — przedstawia sceny pamiętkowe według słynnych rzeźb i obrazów, podobnie innymi także „Taniec wśród nieczów”. Ludzie patrzyli na nią i nie widzą w jej nagości nic nieprzyzwoitego. Niskie instynkty wypielają może na chwilę, ale milkną. Tak bywa nawet wobec nagości na płótnie. Człowiek nie jest aniołem.

A znowu w „Secezy” wiedeńskiej tańczyła niedawno obnażona w górnej części ciała egzotycka Mała Hari z wyspy Jawy, żona angielskiego oficera Mac Leoda. Córka holendersko-jawańskiego małżeństwa, odłata ręką stercem pułkownika Mac Ledowa, aby wkrótce po ślubie uciec do Paryża. Tam rozpoczęła karierę tańczycielki, stamtąd wyruszyła do innych miast europejskich. Taniec jej to właściwie rytmiczne ruchy, które mają być wyrazem rozmaitych uczuć. Taniec kończy się rozdzieraniem ekstazy, podczas której piękna Mała Hari zrzuca po kolei resztkę odzieży, pozostawiając tylko w lekkiej zasłonie na biodrach, poczem pada jakby w omdleniu na scenę. Panie, które przybyły na to widowisko, z początku — jak stwierdza Hevesi — czyniły ujemne uwagi na te przyzwoitości, ale taniec o przedziwnej plastyczności i harmonijności ruchów tak jej wkrótce podbił, że zakłócenie uważały za naturalny wynik produkcji. Wszak w wybitnych rodzimach japońskich po uciece córki domu wobec gości wykonują starodawne tańce japońskie, podczas których również zrzucają po kolei części odzieży, odsłaniając nagie ciało. I ci sami Japończycy, którzy w domu widzieli tyle tych tańców, umieli walczyć jak lwy na polach mandżurskich i wodach morza Chińskiego, nie zniecierlieli i nie zwyrodnieli.

Hevesi powiada, że nie nagość, ale przeciwieństwo trykoty — będące „moralnym futerkiem” dla ciała — podniecały niskie instynkty. Wytkoły dają po to niedostępnym demystyk. Trykotownia walkę owemu nieszczęsnemu futerkałowi i dzisiaj Wiedeń, za przykładem innych stolic, woła: „Precz z trykotami!” A walka ta, o ile toczy się na to ostateczki, ma swoje znaczenie. Wszak przed dwoma laty Warszawa widła bardzo żywą polemikę o nagość w sztuce. Zabierali wtedy głos także duchowni i trzeba przyznać, że dalecy byli od nielaskawych względów moralnej formalistki.

Kronika.

Kraków, 21 grudnia.

Jubileusz Orzeszkowej. Wydział komitetu jubileusz Elżby Orzeszkowej donosi, że na liście żądania publiczności przesunął termin odbicia arkuszy adresowych wraz z listami składek po koniec stycznia 1907; przyczem przypomina, że zapisywać się można w salonie „Ars” (ul. Bracka, 6) w księgarni Spółki wydawniczej (Rynek główny), w księgarni K. Wojnara (Szweska), w handlu Rudolickiego (Rynek) i w biurze komitetu (Szpitalna, 7, II piętro) codziennie od 12—2.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji V (wojskowej) Rady miasta pod przewodnictwem r. m. Beringera, która zatwierdziła szereg wniosków w sprawie przyznania przynależności do gminy m. Krakowa. Również wczoraj odbyło się

posiedzenie sekcji VI (dobroczynnej) pod przewodnictwem r. m. dra Pareńskiego. Na posiedzeniu tem przynależność zapomogę dla 17 ubogich w kwocie 353 koron, dalej przyznała dwóm rzemieślnikom krakowskim zapomogę z fundacji s. p. Ludwika Hezla w kwocie 80 kor. i z fundacji Józefa Diolla w kwocie 88 kor.

Na rzecz T. S. L. odbędzie się w dniach 22 b. m. (sobota) i 24 b. m. (poniedziałek) sprzedaż rabatowa w księgarni ludowej p. Kaspra Wojnara przy ulicy Szweskiej 1. 13. Jutro w sobotę sprzedaż taka odbywać się będzie w sklepie firmy M. Jakubowskiej, wyroby platerowane, Sukiennice 26, oraz w Reprezentacji browaru tenecyjskiego, ul. św. Tomasza, hotel saski, gdzie sprzedaż rabatowa trwać będzie także w niedzielę i poniedziałek.

Z teatru miejskiego. Próba generalna z „Wesołych kobiet z Windsoru” odbędzie się w dniu dzisiejszym. Wesołej komedji Szekspirańskiej poświęcono znaczniejszą niż zwykle ilość prób, by skomplikowane, a pełne werwy sytuacje nabrały odpowiedniego wyrazu i tempa. Oba przedstawienia niedzielne poświęcone są repertoarowi klasycznemu: po południu o godz. 3 „Amfitryo” Moliere’a, wieczorem zaś powtórzenie „Wesołych kobiet”. Czwartkowe przedstawienie „Moralności pani Dulskiej” wykaże wyjątkowe u publiczności zainteresowanie sztuką pani Zapolskiej; okoliczność ta skłania dyrekcję do utrzymania tej sztuki stale w repertoarze i powtórzenia jej w piątek 28 bm.

Z teatru ludowego. Pralky z sobotniej premiery p. t. „Betleem indowe” dobiegają kresu. W jaskółkach tych wystąpił cały personal teatru, oraz wielu statystów i amatorów. Oryginalne tańce narodowe w trzech aktach są układem znanego nauczyciela tańców p. Leopolda Dolńskiego.

Paniętajmy o ptaszkach. Obecna dość ciężka zima daje się odczuwać ptactwu polnemu, które przodają bez żywności. Byłoby tedy wskazane, abyśmy zbierali okruszyny chleba i wyrzucali ptakom w bezśnieżne miejsca, zaco one na wiosnę podziękują nam swym śpiewem.

Zapowiedzi zabaw w Krakowie. Dnia 31 b. m. w dzień św. Sylwestra urządzą Tow. „Sokół” w Krakowie wieczorną tańca. Wstęp dla członków i ich najbliższych rodzin, t. j. żon i córek, wynosi 1 kor. Dalsi krewini, jakoteż niezakoniani mają wstęp, za poprzednim zgłoszeniem się, najdalej do 27 b. m. w kancelaryi „Sokoła” codziennie, zaś w dniu 29 b. m. wydawane będą legitymacje, które przy wstępie na wieczornicę wymieniane będą za opłatą 2 kor. na bilety wstępu. Przygrywać będzie muzyka Harmonii.

Bal na rzecz kolonij wakacyjnych dla ubogich studentów szkół średnich odbędzie się w sali starego teatru dnia 6 lutego 1907 r.

Wieczorki weliarne. Grono pań, otaczających opieką dzieci opuszczone i zaniedbane, postanowiło powiększyć na ten cel fundusze, zawsze za szerepu w stosunku do wielkich potrzeb i w tym celu zamierza urządzić szereg zabaw w karnawale. Zabawy te odbywać się będą co czwartek w mniejszej sali I piętra starego teatru, a cechować je ma przedewszystkiem brak wszelkiego zbytku w toalecie pań. Na wzór zabaw tego rodzaju w Warszawie przed kilku laty, zwanych „wieczorkami weliarnymi”, wszelkie kosztowne suknie i klejnoty mają być wykluczone, natomiast zachowaną ma być cześć swobodnej, prawie rodzinnej rozrywki.

Zgromadzenie służby pocztowej. W niedzielę dnia 23 b. m. o godzinie 8 wieczór odbędzie się w domu robotniczym (ulica św. Tomasza, 1. 37) ogólne zgromadzenie służby pocztowej. Na porządku dziennym oboad: sprawa drożyzniana, regulacji ogólnej służby pocztowej, wiojski. Na zgromadzenie to, jako nadzwyczajne, ze względu na potrzebę poprawy losu służby pocztowej, komitet urządzający zebrać zaprasza wszystkich bez wyjątku funkcyjnarystów pocztowy.

Uprzątanie chodników podczas zimy. Magistrat wydał i ogłosił plakatami po rogach ulic obwieszczenie w sprawie uprzątnięcia chodników w zimie. Obwieszczenie to w bardzo surowy i stanowczy sposób nakłada na stróżów kamienicznych obowiązek oczyszczenia chodników ze śniegu i lodu, przyczem odpowiedzialność za wykonanie tych obowiązków nakłada na właścicieli domów.

Wypadek z powodu ślizgawicy. Wczoraj po południu służący tutejszego kupa, p. Holskiego, przebiegając placem św. Duchy, poślizgnął się na śliskim od zmarzniętego śniegu chodniku, a nie pospytany popoitem i upadł tak niebezpiecznie, że rozbił sobie twarz i wybił 4 zęby. Wogóle, zaznaczyć to musimy, powołane ku temu organa nie dozwolą pilnie przestrzegają przepisów o uprzątnięciu lodu i śniegu z chodników, co powoduje wiele niebezpiecznych wypadków.

Awanturnicy więzieni. Wczoraj przed zwoyczajnym trybunałem karnym w Krakowie stał wyrobnik Antoni Dyrek, oskarżony o współwinnę w kraździe, oraz o zbrodnię gwałtu publicznego. Dyrek, otrzymał w październiku b. r. od przyjaciela swego, znanego zbrojnika Józefa Dyrka, 63 kor., jako część łupu, który Dura zdobył, obrabowawszy pewnej nocy p. Bujalskiego przez wydarcie mu pugilaresa z kwotą 815 kor. Dura za rabunek ten skazany został, jak niedawno donosiliśmy, na 5 lat ciężkiego więzienia. Dyrek zaś został oskarżony dlatego, ponieważ wiedział o pochodzeniu pieniędzy.

Schwytany w Wadowicach stał Dyrek czynny opór żandarmerii i dozorem więziennym, a przywieziony do Krakowa, w gmachu tutejszego sądu karnego wpadł nagłe w symbolowany szal, rozbił 12 zębów i pobił dozorców więziennych, Józefa Tomasa i Władysława Jykota. Oddany pod obserwację lekarską, uznany został za zupełnie zdrowego umysłowo.

Ponieważ na wczorajszej rozprawie przyznał się ze skruchą do winy i że łzami w oczach przyrzekł poprawę, trybunał pod przewodnictwem radcy Raczyńskiego skazał Dyrka tylko na 2 miesiące więzienia.

Z kraju.

Z ruchu nauczycielskiego. Z N. Szczyca piszą nam: Wiele powiatowy nauczycielski odbędzie się w styczniu.

Z Wadowic donoszą nam: Dnia 16 bm. odbyło się w sali Sokoła wiec nauczycielski powiatu wadowickiego. Przybyło około 200 uczestników. — Zjawili się także marszałek powiatu bialskiego dr. Łazarski, poseł Opydo, a jako delegat zrzędu krajowego Związku naucz. p. Bieroński z Krakowa. Nieobecność swoją w drugim bałanurym liście usprawiedliwił ks. Stojalski, wadowicki poseł na Sejm. Dwunastkowy list jego, pełen niezgodnych z prawdą uwag i wyliczeń, obok nieszczerzych zapewnień o swej życzliwości, która nie kosztuje i do niego nie zobowiązuje, przepłatały samochwalstwem o swych ogromnych zasługach dla kraju, przyczem ośmielał się rzucić podejrzenie na

stan nauczycielski, obrzyły w niebystwo sposób wiecujących i spotkał się z jednogłośnie potępieniem nauczycielskim.

Obrazy wiecu zagał p. K. Krasnski. Przewodniczącymi wybrano pp. Kostrubskiego (Zator) i Zimnolada (Andrychów). Po przemowie p. Bierońskiego, wygłosił referat o położeniu nauczycielstwa w Bioracki. W dyskusji zabierali głos: pp. Rytko, poseł Opydo, marszałek Łazarski, b. poseł Styła. Szczególnie wielkie wrażenie wywarła mowa marszałka Łazarskiego, który wykazał niedorzeczność wielu ustaw szkolnych i podniósł sprawę popelenia bytu nauczycielstwa. Mowa wskazała, że pobory nauczycieli mają być podniesione z funduszu propinacyjnego, z gorzałki! Ale i to jest błaga, bo nawet 10 kor. podwyżki z funduszu tego nauczycielowi nie przypadnie. Dowodem z tego podwyżki dla nauczycieli nie będzie. Dowodem tego mowa p. Hupki na wiecu nauczycielskim w Rzeszowie, który na tyle przyznajmniej był uczciwym, że kłamstwo większości sejmowej, którem mydła dziś oczy nauczycielstwa, nazwał otwarcie kłamstwem. Organizacja nauczycielska dobrze zrobi, jeżeli się na tej wdoce nie oprze. Należy inną drogę znaleźć i jeżeli znalazły się miliony funduszu na melioracje i na popelenie bytu nauczycielstwa, pieniądze znaleźć się muszą. Każdej zresztą chwili można zaciągnąć pożyczkę amortyzacyjną.

Za nową tą, tak przychylną dla nauczycielstwa, w serdecznym podziękowaniu słowach drowi Łazarskiemu p. Bieroński.

W podniosłym nastroju rozchodzili się zebrani po 3 1/2 godzinnych obradach.

Urząd pocztowy w Zablociu (Żywiec). Dyrektor pocztowy komunikuje nam: Z dniem 1 stycznia wejdzie w życie urząd pocztowy w miejscowości Zablocie (Żywiec) ze zwykłym zakresem czynności urzędu nadawczego i nazwą „Zablocie koło Żywieca”. Urząd ten będzie połączony z siecią pocztową z pomocą pociągów Nr 1211, 1332, 1318 i 1290 przestrzeni Żwardów-Żywiec-Sucha, względnie Żywiec-Dziędziec i zapomoga posłańca pieszego do Żywieca.

Wypadek kolejowy. Piszą nam z Bogumilowic: Przed kilku dniami podczas przesuwania wagonów kolejowych w Bogumilowicach, robotnicy kolejowi wezwali do pomocy mieszczanina z Wojnicza, Jędrzeja Orła. Nie obznajomiony z tą robotą, dostał się Orzeł pomiędzy wagony i został bardzo ciężko pokaleczony.

Znaczna kraździe. Z Radymna donoszą, że dnia 16 b. m. skradziono tam na szkole Matki Rosenblatt wielką ilość kosztowności, przedstawiających wartość około 4.000 koron. Sprawy nie wysłędzono.

Stanisławów, 19 grudnia. Za dziatwę wielkopolską, donoszący przesładowani od rządu pruskiego, odprawiono dzisiaj w kościele farnym łacińskim uroczyste nabożeństwo błagalne. Stało się to z inicjatywy polskiej organizacji narodowej. Do liceum zebrany publicznie wszystkich warstw przemówił z ambony ks. dr. Miś. Podczas nabożeństwa odpiewał chór młodzieży gimnazjalnej wzorowo kilka pieśni.

Wiece w sprawie przesładowań dziatwy polskiej zwołuje przed świętami Bożego Narodzenia polska organizacja narodowa. Byłoby dobrze, gdyby głos zbiorowego protestu popłynął przed zaboryczy zagon pruski z wszystkich naszych miast i miasteczek. — Może to mieć ten skutek, że za pośrednictwem opinii publicznej zagranicy obudzi się także sumentie hakatystów pruskich.

Nowa rzeźnię budować będzie gmina tutejsza. Koszta jej obliczone są na 800.000 koron. Zachodzi obawa, że urządzenie mechaniczne rzeźni dostanie się firmie obcej z pominięciem fabrykantów polskich. Pomiędzy oferującymi znajdują się znane firmy krajowe: sanocka, Zieleniewskiego i Bartika, dające zupełną gwarancję porządnego i należytego wywiązania się ze zobowiązań. Godzi się mieć nadzieję, że w Radzie miejskiej zwycięży prąd popierania swoich.

Znaną operę Żeleńskiego „Janek”, wystawi niebawem tutejsze Towarzystwo muzyczne imienia Mianuski. Przygotowania są w pełnym toku. Wystawienie tej opery odwołko się z powodu, że kempozytor nie mógł w oznaczony dzień przybyć. Żeleński jest członkiem honorowym tutejszego Towarzystwa muzycznego. Przedstawienie „Janek” odbędzie się niezawodnie w pierwszych dniach stycznia roku przyszłego.

Ze Złoczowa donoszą: Pocznistrza z Buska, p. A. Pietrzykowskiego, poślizgnięty do karnej odpowiedzialności z powodu deficytu na poczcie w Busku w kwocie 5.216 koron po rozprawie karnej w Złoczowie uwolniono. Rozprawa sądowa wykazała, że pocznistrza defraudacyi nie popełnił, ale padł ofiarą nieuczciwego oszustwa.

Ze świata.

Warszawska szkoła sztuk pięknych ma być, jak nam donosi nasz tamtejszy korespondent (Grot), zreorganizowana na podstawie finansowej, którą stworzą wyłącznie wpisy opłacane przez uczniów. Dotychczas szkołę tę utrzymywali grono ofiarnych ludzi. Ogólne jednak zubożenie kraju odbiło się także na sumie prywatnych subwencji na utrzymanie szkoły wyplaconych, tak że zaszła konieczna potrzeba oparła jej istnienia na podstawach realniejszych i trwalszych, niż ofiarność prywatna.

Z walki o potekie dzieci. Półroczne hakatystyczne pisma niemieckie, jak „Schlesische Ztg.” i „Koeln. Ztg.”, pragnąc przekonać publiczność niemiecką, że polski strajk szkolny jest owocem sztucznej agitacji, zamieszczały równobrzmiące artykuły, w którym twierdzą, iż wywołany on został przez tajno organizację polską w Kaporstwyln i w Galicyi! Z artykuła tego dowiadujemy się dalej, że pomocy w tej sprawie dostarczyła głównie Galicya, gdzie jeden z agitatorów zebrał w celach popierania strajku 10.000 koron pomiędzy tamtejszym klerem i artystokracją. Arcybiskup Bilewski i Teodorowicz dali w tym celu po 200 koron, znany mecenas sztuk pięknych hr. Lanckoroński (!) 500 koron. Urządzone również agitacje pomiędzy zagraniczną prasą i nasytano ją fałszywymi informacjami o położeniu Polaków w Poznaniu.

Tak oto „uczciwie” informują hakatystyczne pisma o opinie publiczną w Niemczech, o właściwej istocie strajku, niestety i „w tem szaleństwie mielsi się metoda”. — Dzienniki poznańskie donoszą o następującym wstrząsającym zdarzeniu: „Dnia 14 grudnia zjawili się w domu parlamenta Kostucha w Starej Hucie wójt Fehser z Bachwałdu i żandarmi z Bytowa, aby zabrać 9-letniego synka Kostucha za to, że z rozkazu ojca nie odpowiadał podczas nauki religii po niemiecku. Po przeczytaniu jakiegoś pisma przez p. Fehsiera, którego jednakoż Kostuch nie zrozumiał, chciano koniecznie chłopca zabrać. Tu rozegrała się rozczulająca scena.

Ojciec, trzymając dziecko mocno i nie chce go wydać żandarmowi zaś z całej mocy wydziera mu je. Dopiero kiedy ojciec zwrócił uwagę na to, iż mu rękę wykręcić może, żandarm pusił chłopca, lecz odezwał się: „Czy mam bronić użyć?” Kostuch, jak żołnierz, znalazł odpowiednią instrukcję, odpowiedział: „Nie potrzeba, lecz dziecka nie wydam”. Chciano innych ludzi do pomocy zwołać, lecz chłopiec tymczasem zdołał uciec.”

Wiesze bez słonca. Jak donosi „Local-Anzeiger”, w górach Olbrzymich znajduje się mała wioska Forstbanden, położona u stóp północnego stoku wysokiego grzbietu gór, pokrytego borem. Gmina ta w czasie zimowego przesilenia dnia z nocą niema wcale słońca, gdyż ów grzbiet gór, mający 1.300 metrów wysokości wystaje na przestrzeni 400 metrów ponad kolonię w taki sposób, że ją zupełnie pokrywa cieniem. Jeden z domów ma tak niefortanne położenie, że mieszkańcy jego nie widzą słońca już od początku listopada i dopiero w ostatnich dniach lutego zawita do nich promień słoneczny. Miejscowa szkoła przez 2 miesiące pozbawiona jest światła słonecznego.

Tunel pod kanałem Lamanche. Z Londynu donoszą, że projekt budowy tunelu pod kanałem Lamanche, celem połączenia Anglii z Francją, zbliżył się do swego urzeczywistnienia. W Londynie ukonstytuował się już wydział towarzystwa „New Statutory Channel Tunnel Company”, a na ostatniej jego posiedzeniu prezes wydziału ks. Erlanger zdał sprawę z obecnego stanu rzeczy. W najbliższych dniach przedłożony zostanie parlamentowi angielskiemu projekt ustawy, odnoszący się do angielskiej części kanału. Gdy projekt ustawy zostanie uchwalony i otrzymana sankcja, towarzystwo będzie mieć prawo rozpoczęcia robót około budowy kanału na długości trzech mil, znajdujących się pod władzą Anglii. Towarzystwo angielskie pod wymianioną firmą ma zamierzić się na Towarzystwo z ograniczonym poręka, z kapitałem około 200 milionów koron. — Drugą połowę kanału po stronie francuskiej budować będzie towarzystwo francuskie, rozporządzające również kapitałem 200 milionów koron. Technicznie trudności przy tej budowie zdaniem inżynierów nie będą większe, niż przy budowie tunelu przez górę Simplon.

Ze stowarzyszeń.

Z „Gwiazdy.” Stowarzyszenie urzędników w niedzielę 23 b. m. uroczystość opłatką, połączoną z uroczystym poganiem ks. biskupa Bandurskiego.

Z klubu pocztowego. Na wezwanie zgromadzenia dokonano wyborów wydziału. Wybrani to stali pp.: Górka Ignacy, Kaszycki Józef, Klein Edmund, Krudowski Józef, Błodzinowski Adam, Ochab Michał, Stoch Stanisław, Stofa Władysław i Worobeł Szymon.

P. Karola Koemiga, st. oficyala poczty, oraz p. Edwarda Pollera, st. kasjera poczty, zamianowano członkami honorowymi klubu.

W Związku naukowo-towarzystwim (stowarzyszenie żyd. młodzieży postępowej — Grodzka, 43) odbędzie się w niedzielę o godzinie 7 inauguracyjny wieczer. Odczyt wygłosi p. Grzegorz Glas.

Z „Eleuteryi.” Celem ożywienia ruhu towarzyskiego ukonstytuował się stały komitet dla urządzania zabaw tańczeniowych, wieczorków itd. Pierwszą wieczornicą tańcającą urządził komitet w wieczerze Sylwestrowej. Wstęp tylko za zaproszeniami. Początek o godzinie 9. Wszelkich wyjaśnień udzieli skarbnik Towarzystwa p. Rein (sklep p. Armatysa Rynek 64).

Z Tow. miłośników cytry. Ważne zgromadzenie odbędzie się w sobotę 22 bm. o godz. 4 po południu w lokalu Towarzystwa przy ul. Floryjańskiej, 1. 32.

W Towarzystwie Bratniej pomocy kelnerów odbędzie się uroczystość opłatką 24 b. m. przed południem.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało ukonstytuowanych stuchaczy i oficyałów pocztowych: Al. Strókę, M. Lobbę i K. Ostachowicza, dalej koncepcyjnego praktykanta skarbu K. Krygicę, wreszcie koncepcyjnego praktykanta pocztowych: J. Urbańskiego, D. Baczyńskiego i M. Kaczanowskiego konceptystami pocztowymi we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała L. Sowę zastępcę nauczyciela w męskim seminarjum nauczycielskim w Starym Sączu; zamianowała w szkołach ludowych: ks. Fr. Rosnera nauczyciela religii żydowsko-katolickiej w Żywcu, ks. J. Floracka nauczyciela religii żydowsko-katolickiej w Podgórzu. Ks. Bernarda nauczyciela religii izraelskiej w Strzynie, B. Górskiego nauczyciela w Rudniku, J. Jakubca nauczyciela w Sieniawie, J. Sozańkiego nauczyciela w Koprzywnicy, Eliasza Zuba tego i Antoniego Jakubasa nauczycielami w Przemyślu, J. Skopińskiego w Lanekoronie, H. Berdziejewo nau czycielką w Kłodnie, M. Kłymkę nauczycielką w Buty nolu; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Oł. Skowronską w Korytnach, J. Morawską w Milnie-Kamionce, W. Mokoźskiego w Mazurach, A. Korneckiego w Kukuzowie, J. Skomorowskiego w Jarosławicach, H. Schindlerowa w Stalich, przynosiła: L. Koscielnicę ze Zborowic, W. Westalowską z Raciborska, Z. Zborowic, M. Balika z Lutawy do Mszany, J. Swierka z Mszany do Lutawy, S. Hrehorowicza z Holoboka do Miedzobrodzia, Mianiską z Młynie do Kalwarii Pałacowskiej, L. Jankiewiczową z Kalwarii Pałacowskiej do Mianisk, L. Dobrzańskiego ze Strzałkowiec do Bielowiec.

Repertoar teatru miejskiego. W sobotę: „Wesołe kobiety z Windsoru”. W niedzielę po południu: „Amfitryo”; wieczór: „Wesołe kobiety z Windsoru”.

Repertoar teatru ludowego. W sobotę: „Betleem indowe”. W niedzielę po południu loteria gospodarza; wieczór: „Betleem indowe”.

Repertoar teatru „Figliki”. W niedzielę: „Loteria sere

Podarek na Gwiazdkę!
HOROSKOP
 Pamiątnik ze skarbca poezji polskiej
 nakładu 5562 3 5
Wandy Żeleńskiej
 Cena w wykwintnej oprawie 5 koron.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Bilard
 w bardzo dobrym stanie sprzedam tanio. — Wiadomość: Krowodrza Murowana 153. 5567 1 3

PALARNIA KAWY
 poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palanej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI.
 5282 17 0

Wyborny miód despotowy kuracyjny, z wianych pasiek twardy, 5 kg, 6 K, osłobliwość miódoborów (gesta, płynna psoka) 6 K 60 h, franko. Korzeniewicz, em. naucz., kwacznany. 5402 9 12

Chałwa.
 Smaczny i nadzwyczaj dobry delikates, jako deser i do herbaty wyróżniony. Paczka 5 kg, kosztuje 10 koron franko za zaliczką.
 Kupcom dajemy rabat. Prądziwy tylko od firmy 5389 6 8
 Fabrique de veritables Caramels Russes „Moskwa” we Lwowie.

Wanienki na ryby.
 Tortownice patentowane.
 Formy i blachy do ciast.
 Maszynki do larcia migdałów.
 Maszynki do siekania mięsa.
 Wagi stołowe. 5560 4 5
 Naczynia z litego niklu „Berndorf”.
 Łyżwy, Ocyje, wszelkiego rodzaju poleca najtaniej

ALFONS MENSIK
 Handel żelaza
 w Krakowie, Floryjańska 34.

Zarząd pasieki A. Krańskiego w Jezierzach k. Czortkowa, wsrzła w pięciokilowych blaszankach wszystko opłatnie, prawdziwy lipcowy miód w cenie 6 K 50 h, a wyborowy miód lipcowy w cenie 7 K. Wsrzła również miody pitne, odszczepione na kilku wstawach, a to stowoly, kasztolajski, króleński i miody pitne owocowe, jak Borowczak Maliniak, Dereziak, Wiśniak, Winogroniak, Ożyniak i t. d. w pięciokilowych blaszankach wszystko opłatnie w cenie od 6 K 40 h do 6 K 80 h. Cenniki na żądanie franko. 4681 16 20

Do sprzedania
 Garnitur mahon. z bronzami bogato kością inkrustowany. Białki mahon. z bronzami. Lanetra i stoliki mahon. z bronzami. Sekretarze mahon. i orzech. bogato inkrustowane. Biblioteka z bronzami (oryginał) bogato inkrustow. Szalę inkrustowaną. Wywazy perskie oraz wiele innych okazów antycznych, jakoteż i mebli zwrzytkich.

LEOPOLDYNA MACHOWSKA
 Kraków, ul. Szewska Nr 5, I. p.
 3728 19 0

KINEMATOGRAF
 Bardzo zajmujący dla dzieci i dorosłych, dający się użyć także jako „Laterna Magica”, 28 cm. wys. z 3 barwnymi obrazami na skrawkach (filmach) i 19 obrazami na szkle, lampy natłowe, z reflektorem i sposobem użycia, całkowicie w pudełku

Ker. 17. Tym kinematografem można rzucić na ścianę żywe obrazy, przez młodych i starych chętnie widziane. Mechanizm jest bardzo dokładny, a prosty tak, że każde dziecko z łatwością może nim kierować. Do nabycia wprost 4192 przez pierwszą fabrykę zegarów 5010

Hanns Konrad
 Bruks Nr 1002 (Czechy).
 Bogato ilust. cenniki kinematografów, laterna magica, maszyn parowych, zabawek ruch. i t. d. wysyła na żądanie każdemu za darmo opłatnie.

Wartość
 smacznego jada tkwi nie w samej przyjemności, towarzyszącej jedzeniu, im bowiem potrawa smaczniejsza, tem też łatwiej jest strawić i tem bardziej wykorzystuje się zawarte w niej pożywne składniki. Fakt ten tłumaczy powodzenie

Maggi^{ego} przyprawy do zup i rosolów.
 Dla zapobiegliwej gospodyni stanowi ona zdrową i tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku młodym zupom, rosolom, buljonom, sosom, jakoteż jarzynom, jajecznicom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać za wiele! Dodawaj dopiero po ugotowaniu! — Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i spożywczych oraz składach aptecznych we Haszeczkaeh, począwszy od 50 haleryzy (ponownie napełniona 49 haleryzy).
 Maggi^{ego} odznaczenie: 5 wielkich nagród, 34 złotych medali, 6 dyplomów honorowych, 9 honorowych nagród. Siedziokrotnie poza konwensem m. l. na wystawach światowych w Paryżu w roku 1889 i 1900 (Juliusz Maggi, jako sędzia).

NA DRZEWO
 największy wybór cukrów, pierników i t. p. podarków, poleca 5422 9 0
ADAM PIASECKI
 Kraków, Długa 10, Filia: Floryjańska 2 (Hotel Drezdeński).

Już nadszedł
 drugi transport wiśni suszonych na kompot do handlu towarów kolonialnych i delikatesów pod firmą

Wojciech Olszowski
 w Krakowie, 5518 3 0
 Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

Pensyonni „UKRAINA”
 Kraków, Karmelicka 1. 40.
 Pokoje wygodnie umeblowane z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia na dłuższy lub krócej. Tamże smaczne i zdrowe obiady i kolacje w domu i na miasto. Ceny przystępne. 5328 5 8

„LEFERMENT”
 Wylączne zastępstwo na Austryę towarzystwa „LE FERMENT” w Paryżu
W KRAKOWIE, UL. PODWALE L. 5.
 Wyrob mlekwa kwasnego z pomocą laktobacylii czyli czystych kultur bakterii mlecznych według metody Dra Miecznikowa, profesora Instytutu Pasteura w Paryżu.
 Wyrob fermentu płynnego i sprasowanego do znaczenia dla zdrowia preparatów laktobacylii.
 Zakład prowadzony pod kontrolą lekarza został otwarty w dniu 15 grudnia 1906.
 Dyrekcyja.

Najnowszy
 i bogato ilust. cennik gramofonów, zabawek, precyzyjnych zegarków marki „Omega, Graziola Urania”, instrumentów muzycznych (2 i 3 rzędowych), harmonijek ręcznych, aparatów indukcyjnych, lornetek, maszyn do strzyżenia włosów, maszyn do pisania i do szycia, rowersów, wyrobów skórzan. i białych i cygaretek barsztynowych, mebli żelaznych i mosiężnych dla restauracji, kawiarzy i agrobior. różnych perfumeryj i innych artykułów luksusowych i potrzebnych, po cenach hurtowych, przesyła darmo i opłatnie protokołowana firma polska, **M. Ruszkowski**, Wiedeń, IX, 1. Specjalny wielki katalog fotograf. op. za nadesł. 50 h. mar. 5349 2 0

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego.
 Główny skład i fabr. trumien przy ul. św. Tomasza 4 (tutaj przy placu Szepejańskim). Telefon Nr. 531.
 Filia ul. Kopernika 1. 6.
 Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i zadowolnia sam wszystkie formalności.
 Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy. Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany. Posiada własne katakumby, odstępnie miejsce pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. 3713 80 0

Na święta poleca się
 Handel delikatesów pod firmą **LAKSMANN**
 Kraków, Floryjańska 1. 31.
 Wielki wybór pastuchów i owoców. Obok handlu pakuje do śniadani i wyborna kuchnia.
 specjalista w potaniach bufetowych.

Ryby w galarecie, w majonessie i t. p.
Przyjmuje wszelkie zamówienia wigilijne.
 Firma odznaczona kilkakrotnie najwyższymi nagrodami. 5570 2 5

Zamówienie na **Torty** przyjmuję
 DLA WYBORY P. T. PAŃ
 Masa miodowa
 Masa owocowa
 Na wosze
 Największy wybór **cukrów** na drzewko
 Pierwsza krakowska parowa fabryka Cukrów i Czekolady **S. RYSZARD i Sp.**, dawniej A. Nowiński, ul. Bracka 5. 5132 3 8

Zamiast **TRANU** dla dzieci i dorosłych poleca się **JECOROL**
 Znany w smaku. Sposób użycia przy każdym flakonie. Nazwa i marka ochronna w postaci trójkąta zabezpieczona prawem w Austrii i Rosji. Każdy flakon zaopatrzony czerwonym podpisem „A. Bukowski”. Nabywać można w aptekach. **Skład główny: „Apothekesum heilig. Geist”, Operngasse 16, Wien I. Korespondencya polska. Miejsce fabrykacji: Warszawa, ul. Marszałkowska 54. 4816 12 15**

Fockink
 Istotnie w Amsterdamie od roku 1679.
 Dostawca dworu J. K. M. królowej Niderlandzkiej, J. K. M. cesarza i króla Austro-Węgier i innych dworów europejskich.
Najlepsze likiery:
 Curacao, Cherry-Brandy, Half & Half i t. d.
 Dostac można we wszystkich większych 5570 i 10 handlach lakoci, win i cukierniach.
 Główny skład na Austro-Węgry: Wiedeń, I., Kohlmarkt 4. 4816 12 15

Na * Gwiazdkę!
Bazar Krajowy
 w Krakowie,
 róg głównego Rynku i ulicy Brackiej 1. 20.
 Poleca w wielkim wyborze świeżo otrzymane:
Kołdry watowane,
Koce na łóżka,
Bery na konie,
Chustki plaidowe.
 5105 4 0

Porcelana
 KFC
 91 6 114

Do sprzedania
 Kamienia dwupiętrowa przy ulicy Floryjańskiej L. 38. Wiadomość: Emil Nowak, Biała. 5520 3 5

PIĘKNA ozdobą do każdego pokoju jest dobrze idący zegar Jockeie
 piękna, rzeźbiona szafka, niezawodnego, dobre wnętrze, z 3-letnim pisemnym poręczeniem, biało, kościane wskazówki i liczb. 15 cm. wysoki, z wagą złościa brązową, nadzwyczaj tani
TYLKO K 2 50
 Co roku wysyłam 5000 przeszło 50 000 zegarów do największego zadowolenu moich P. T. Odbiorców. Ta w Austrii zapewne jedyna ilość daje najlepsze świadectwo o rzetelności mego domu. Każde, nawet najmniejsze zlecenie wykonuje się jak najstaranniej. Wysyła za zaliczką

Hanns Konrad
 pierwsza fabr. zegarów w Brüx Nr 1009 (Czechy). Bogato ilust. polskie cenniki z przebiegiem 1900 odb. wysyła się na żądanie każdemu za darmo opłatnie.

Wina węgierskie — przeznaczone wina, więc z pierwsz. ręki doskonałe, czyste.
Wina francuskie — białe i czerwone, wyborne, oddzielne z najlepszych źródeł sprowadzane, oraz listery zagraniczne w magazynie 4707 17 0
JULIUSZA GROSEGO
 w Krakowie, Rynek pl. 34.

Lalki
 I. wyjątkowy skład i klinka Kraków, Wojska 1.
 Największy wybór lalek wszelkiego rodzaju. Specjalność: Lalki z prawdziwymi włosami do czesania, blaszanymi głowami i w krakowskich strojach.
 Kompletna garderoba dla lalek: buciki, pończoszki, kapelusiki itp. w największym wyborze! na składzie. 5554 2 4

Dla Matek!
 Tak niewolęta, jak i dzieci starsze często okazują na skórze pachwiny, w okolicy kieszki stolcowej na podbrzości liczne starcia, ranki powierzchniowe, sączący wysyrsk. lub tym podobne choroby. **Jedynym środkiem na to jest: „HAYA” PUDER**
ANTYSEPTYCZNY Cena 70 hal.
 przez powagi lekarskie zalecany.
Tysiące podziękowań!
 Ostrzega się przed naśladownictwami!
Dlatego żądać należy wszędzie tylko Pudru Haya.
 Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryjach.
 Główny skład wysyłkowy **S. HAY**, aptekarz, c. i k. dostawca nadw., Lwów. 5284 42 52

ODZNACZONE NA WYSTAWACH KRAJOWYCH NAJWYŻSZYMI NAGRODAMI
WYROBY TKACKIE
 Z NAJLEPSZEGO PRZĘDZIWA, JAK NAJSTARANIEJ WYKONANE, JAKO TO:
 Półna białe krośniki i weby zwykłej i prześciełowanej szerokości, Dymy, Dreliżki, Rezoniki, Chusteczki do nosa, Sierdki, Obrusy, Serwety, Barachany, Flanely, Świeżówki, Półcienka — kolorowe na fartuszki, sukienki, bluzki i t. p. — poleca po cenach umiarkowanych
TRALNIA PŁOCIEN I SKŁAD WYSYŁKOWY
M. MIESOWICZA
 W KORCZYŃCIE OBOH KROSNA. 489 49 0
 Na żądanie wysyła się próbki i cenniki opłatnie.

LIKIER
 wytrawny, higieniczny
 złoty i słodki
P. GARNIER
 4769 4 6
 Englien-Les-Bains pod Paryżem.
 Żądać z tym podpisem.

Na święta!
A. Liebeskind
 w Krakowie, ul. Floryjańska 1. 14. Telefon 636.
 poleca na badechzące święta swój bogato zaopatrzony skład wszelkich towarów korzennych i delikatesów: 5483 4 5
 Romy, wina, wódki, likiery krajowe i zagraniczne, owoce tyrolskie; dziczyznę, jak zajace, saruń w całosci i na części, kwiczoły, bażanty, drób tuczony, jak pulardy, kapłony, indyki, indyczki itp.
 Zakupuje całe połowania. Wysyła na prowincję natychmiast.

REFOSKO
 od czasów rzymskich słynne w świecie sładkie, ciemno czerwone wino doskonałe i lecznicze, z poręczeniem naturalnym, wysyła w pożytecznych butelkach, począwszy od 90 litrów, po 1 K 1 hr loco tu
R. Maiti, Capodistria. 4800 8 12

Nowe wysokeram. SINGERA maszyny do szycia dla użytku domowego i celow przemysłowych sprzedaje za gotówkę o potowe taniej niż sprzedający na raty, z 5-letnią pisemną gwarancją za dobry chód i dokładną solidną konstrukcyę z opłsem sposobu użycia w języku polskim.
 Maszyna ręczna z pokrywką K 44, Maszyna nożna K 50, Maszyna pierścieniowa K 73, Central-Hebbin K 92, aparat do haftu K 4.
 Zamówienia uskutecznia się tylko po zadatku wianu K 15.— reszta za zaliczką. Cennik ma szyć do szycia, pisania i rowerów Nr. 51 darmo. firma polska 5045 3 0
W. RUDOLPH, Wien IX 1, Liechtensteinstrasse 23.

ZEGARY WACHADLOWE
2 80 zł.
 Z przyrządem do bicia, 76 cm. zlr 3 50
 Z białym dzwoni wiezo wago zlr. 4 50
 Z przyrządem maszynowym zlr. 5 50
 Do naciągania co czternaście dni zlr. 6 —
 100 cm. wysokie zlr. 6 50
 135 ctm. wysokie, 2 ciężarki zlr. 10 50
 135 ctm. wysokie, trzy ciężarki zlr. 17 50
 Zegar czarnoolewski K 1 — Okragly zegar kuchenny zlr. 1 20
 Do naciągania co 8 dni zlr. 2 50
 Zegar z kukułką i ciężark. zlr. 2 50
 Większy z 2 ciężarkami zlr. 3 50
 3-letnio pisem. poręczenie. Za niestosowne zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką.
 — Pierwszy wiod. wyrob zegarów wachadlowych
Max Böhnell
 zegarmistrz
 Wiedeń, IV., Margarethenstrasse 27. Telefon 5529.
 Żądać mego cennika z 2000 odbitek za darmo, opłaconego. 4594 9 0

Bibułki do papierosów „Le Délice” Tutki do papierosów.